
FIALA, Šimon. Korupce jako narativ. Praha, 2012. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita 

Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra sociologie. 59 s. 

Vedoucí diplomové práce Mgr. Michal Kotík. 

 

Abstrakt 

Korupce se stala jedním z nejvážnějších problémů dneška. Dalo by se říct, že korupce 

nahradila represi jako hlavní hrozbu vládě práva. Tato práce usiluje o artikulaci role korupce 

ve vztahu k legitimitě systému, a to obzvlášť s přihlédnutím k situaci v ČR 

a postkomunistických zemích. V této práci je navržen způsob, jakým lze o korupci přemýšlet 

jako o příběhu, skrze který se společnost vztahuje k chybám systému. Na korupci je běžně 

nahlíženo jako na patologický stav, který poškozuje demokracii, kvalitu vládnutí a 

ekonomický růst. V této práci je argumentováno, že na korupci má smysl nahlížet také 

opačným směrem, a to jako na poznávací strukturu, skrze kterou je různým negativním jevům 

organizace společnosti dáván smysl, skrze kterou jsou interpretovány. Korupce je narativ, 

který je mobilizován jako nástroj kritiky. Práce identifikuje několik rozměrů tohoto problému. 

Korupce má významnou sociální dimenzi – skrze narativ korupce je adresována vnímaná 

sociální nespravedlnost ve společnosti. Narativ korupce vyjadřuje také obavu z neschopnosti 

politické reprezentace spravovat rizika a určovat směr vývoje společnosti. 

 


